operativas y económicas impuestas en cada escenario. Demuestra robustez al evitar solucio-
nes erráticas o discontinuas, y sensibilidad al ajustar su estrategia de compra y cobertura
según el nivel de exigencia. El modelo constituye una herramienta sólida para apoyar la toma
de decisiones bajo incertidumbre, ya que permite simular distintos entornos de presión de
demanda y anticipar cómo se veŕıan afectadas tanto las compras como la disponibilidad de
las máquinas.

Análisis de sensibilidad frente al costo de desabastecimiento

En primer lugar, se analizó cómo afectan las decisiones óptimas las modificaciones en el
parámetro de costo de desabastecimiento. Para ello, se consideraron variaciones del 50 %,
30 % y 10 % por debajo y por encima del valor base, manteniendo constante el resto de los
parámetros. Esta sensibilidad permite evaluar en qué medida el modelo responde ante cam-
bios en la penalización asociada a la falta de repuestos y cómo se ajustan las compras en

90

función de ello. Los resultados obtenidos luego de correr los 6 escenarios se pueden observar
en la Tabla 32.

Variación Función Objetivo Variación ( %) # Paradas Soldadora # Paradas Laminador
−50 % 3.063.417 −38,2 % 8 4
−30 % 3.873.684 −21,9 % 7 3
−10 % 4.600.716 −7,3 % 6 3
Base 4.960.716 0,0 % 6 3

+10 % 5.320.716 +7,3 % 6 3
+30 % 6.040.716 +21,8 % 6 3
+50 % 6.760.716 +36,3 % 6 3

Tabla 32: Sensibilidad de la función objetivo y paradas de máquina ante variaciones en el
costo de desabastecimiento.

Por otro lado, se puede observar en la Figura 33, que la función objetivo crece de forma
monótona con el aumento del costo de desabastecimiento, lo cual refleja un comportamiento
coherente por parte del modelo. La variación en el valor del parámetro de desabastecimiento
impacta directamente en la función objetivo, ya que dicho valor se multiplica por la cantidad
de peŕıodos en los que una máquina está inoperativa. Por lo tanto, incluso si el número de
paradas se mantiene constante, un mayor/menor costo unitario por desabastecimiento genera